
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 510 del 28/04/2022

Proponente:  UO Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi

Oggetto: Fornitura di n. 1 ecotomografo multifunzionale alta fascia - RDO 2980563 - Nomina 
Commissione giudicatrice.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 6791 del 19/04/2022 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott. Alessandro MACCIONI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Massimo D’ANGELO

Hash .pdf (SHA256):
3b46989dc9b896a0906bda6b1c94f3d9eb8715c06c93889c26c395254193e231
Hash .p7m (SHA256): 
a11112879503388b54ad5a8917cc204115019a5cce99bc8822bf60a13f451a04
Firme digitali apposte sulla proposta:
Alessandro Maccioni,Fabio Pagliaccia,Massimo D'Angelo,Pamela Ascani

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Gilberto GENTILI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Premesso

che con nota prot.  n. 0205031  del 12/11/2021,  su cui la Direzione sanitaria aziendale ha apposto la
propria  autorizzazione,  il  dott.  Lucio  Sarpi,  Direttore  U.O.  Gastroenterologia  aziendale  ed
Endoscopia ospedaliera, ha richiesto l’acquisto  di n. 1  ecografo multidisciplinare di alta fascia, da
destinare al servizio di endoscopia del Presidio Ospedaliero della Media Valle del Tevere;

che al fine di acquistare il bene in oggetto, è stato verificato ai sensi della normativa vigente, Legge 6
luglio  2012  n.  94  e  Legge  7  agosto  2012  n.135,  che  non  sono  attive  convenzioni  di  Centrale  di
Committenza di riferimento Regionale o di Consip, ma che il metaprodotto è disponibile sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione al bando “Beni”;

che, a seguito di quanto sopra, è stata attivata la  procedura di gara RDO n°2980563 del 25.03.2022,
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., derogato dalla L. 120/2020,  dal DL
77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 108/21 e del Regolamento Aziendale, adottato con
Delibera n. 913 del 05.08.2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa, con scadenza per la presentazione delle offerte entro le ore 13:00 del giorno 11.04.2022,  per un
importo soggetto a ribasso di € 50.000,00 oltre iva, APERTA a tutti gli operatori economici iscritti al
Bando di riferimento e pubblicata sul portale aziendale al fine di dare maggiore pubblicità possibile;

che entro la scadenza hanno presentato offerta le seguenti Ditte:

1. BIO IMAGING S.R.L.
2. ESAOTE S.P.A.
3. FORA S.P.A.

Tenuto conto che, avendo prescelto il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, occorre
procedere  alla  nomina  della  Commissione  giudicatrice,  costituita  da  tre  componenti,  ai  sensi  di
quanto disposto dall’art. 77 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  per la valutazione delle offerte tecniche ed
economiche;

Considerato

che il DL n. 32/2019, convertito con modificazioni dalla L. 55/2019, come ulteriormente modificato
dall’art.  52,  comma 1 lett.  a) del  D.L.  n.77/2021,  convertito con modificazioni dalla L.  108/2021,  ha
sospeso fino al 30/06/2023 l’art. 77, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e smi, che disciplina l’istituzione
presso l’A.N.A.C. dell’albo dei componenti le commissioni giudicatrici; 

Atteso 
che, in assenza dell’Albo istituto presso l’ANAC, ai sensi dell’art. 261, comma 12, del DLgs 50/2016 e
s.m.i, la Commissione giudicatrice continua ad essere nominata secondo le regole di competenza e
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

che, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento aziendale approvato con Delibera n. 913 del 05/08/2016, i
componenti la Commissione sono selezionati in via prioritaria tra il personale dell’Azienda e solo ove
non disponibile, per carenza di personale di adeguate professionalità, si attinge all’esterno;
 
Valutato che  tra  il  personale  dell’Azienda  sono  presenti  adeguate  professionalità  esperte  nello
specifico settore cui afferisce la presente procedura, ai sensi dell’art. 77, comma 1, DLgs 50/2016,
come di seguito individuate:



 Dr.ssa Francesca Garinei – Radiologa presso radiodiagnostica Presidio Ospedaliero M.V.T. –
nel ruolo di Presidente;

 Dr.ssa Lorenza Tifi – dirigente  medico 1  livello  in  servizio presso UO Endoscopia Presidio
Ospedaliero di Branca -  nel ruolo di Componente;

 Perito Maurizio Pastori – assistente tecnico presso UOC Patrimonio Ingegneria Clinica – nel
ruolo di Componente; 

Rilevato che, dopo l’approvazione del presente provvedimento e prima dell’avvio dell’attività della
Commissione, il Rup procederà ad acquisire dai rispettivi componenti la Commissione medesima, il
curriculum vitae e la dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione pre-
viste dall’art. 77, D. Lgs. 50/2016, e dal paragrafo 3 delle Linee Guida Anac n. 5, nonché la dichiarazio -
ne di assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 42 del D.Lgs. n°50/2016;

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016, verrà pubblicata la composizione
della Commissione Giudicatrice di cui al presente atto ed i curricula  dei componenti, nel sito per la
trasparenza di quest'Azienda sanitaria https://trasparenza.uslumbria1.it;

Atteso che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle vigenti nor -
mative in tema di riservatezza;

Dato atto che, successivamente all’adozione del presente atto, si procederà alla comunicazione ai
componenti la Commissione, affinché  la stessa proceda, nel termine di 30 giorni, alla valutazione
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, così come previsto dall’art. 77, comma 1 del
D.Lgs 50/2016, in modalità  streaming o con collegamenti da remoto, come previsto ai punti 2.6 e 2.9
della Delibera ANAC n.312 del  9.04.2020; 

Visto:
1. Il D.Lgs 50/2016 e smi;
2. il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023, adottato con

Delibera n°408 del 31/03/2021;
3. le  Linee  Guida  Anac  n.4  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  Delibera  n.  1097  del

26.102016 aggiornata da ultimo  con Delibera n.636 del 10.07.2019;
4. le  Linee  Guida  Anac  n.  5  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  Delibera  n.  1190  del

16.11.2016 ed  aggiornate  con  Deliberazione n.4 del 10.01.2018; 
5. la Delibera D.G. n. 913 del 05.08.2016 “Approvazione del  Regolamento per la disciplina tran-

sitoria di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione di beni e servizi e lavori, in attuazio-
ne del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs  50/2016”;

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare la seguente delibera 

1. Nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016, la Commissione giudicatrice per la valutazione
delle offerte, presentate sulla Piattaforma Consip di cui alla RDO n. 2980563, dal punto di vista
tecnico ed economico, come di seguito:

 Dr.ssa Francesca Garinei – Radiologa presso radiodiagnostica Presidio Ospedaliero M.V.T. -
Presidente;

 Dr.ssa Lorenza Tifi – dirigente  medico 1  livello  in  servizio presso UO Endoscopia Presidio
Ospedaliero di Branca -  Componente;



 Perito Maurizio Pastori – assistente tecnico presso UOC Patrimonio Ingegneria Clinica  – da
nominare in qualità di Componente; 

2. assegnare alla Commissione il termine di 30 giorni per il completamento della valutazione delle
offerte.

                 L’ISTRUTTORE                                                IL RUP
Dott.ssa Giulia Canalicchio                                                                                             Dott.ssa Pamela Ascani

IL DIRIGENTE
      UOC Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi   

Dott. Ing. Fabio Pagliaccia


